



Name : Farrukh  
Address : Karachi  
Subject : AQAIID  
Writer : حمد وقار

Serial No : 15922  
Date : 7/5/2012  
Contact No:  
Email :

MODE: Regular

I want to ask something about fatiha.

Usually in our Pakistani culture there is a tradition that one the eve of 11th Rabi ul awal, 27th Rajab, 15th Shaban people use to recite ayat from Quran (mostly Surah faitha, surah kafiron, surah ikhlas, surah falaq and surah nas) over food and distribute it to neighbours, relatives and poor people, with the intention that it will please Allah and will bring khair o barakah to them.

What i want to ask is that is it allowed in Islam considering the fact that If I want to do it irrespective of any specific event (like in any ordinary day). Thanks!

میں فاتحہ کے بارے میں کچھ پوچھنا چاہتا ہوں عام طور پر پاکستانی لوگ ۱۱ ربیع الاول 27 رجب اور 15 شعبان کو قرآن پڑھتے ہیں جیسے کہ سورہ یس، فاتحہ، کافروں، سورہ اخلاص، سورہ فلق، سورہ ناس وغیرہ۔ ان سورتوں کو کھانے میں پڑھ کر دوست احباب پڑھو میوں اور غریبوں میں تقسیم کرتے ہیں۔ اس عقیدہ کے ساتھ کہ یہ باعث خیر و برکت ہے؟

## الجواب حامدًا ومصلياً

فاتحہ خوانی کا مذکور طریقہ بے اصل اور بدعت ہے، قرون ثلاثہ مشہور لکھا الخیر سے اس کا کوئی ثبوت نہیں ملتا، اس لئے اس طرز عمل سے احتراز لازم ہے۔

فی مشکوٰۃ: عن عائشۃ رضی اللہ عنہا، قالت:

قال رسول اللہ - صلی اللہ علیہ وسلم - من أحدث فی امرنا

هذا مالیس منه فهو رد۔ الحدیث (۲۷)۔ واللہ اعلم بالصواب

محل وقار  
دارالافتاء جامعہ بنوریہ، ساکراچی

۱۸، ۸، ۱۴۳۵ھ



الجواب  
بندہ نادر حال غنا و سلام  
دارالافتاء جامعہ بنوریہ کراچی  
۹-۶-۱۲۳۵ھ

الجواب  
بندہ نادر حال غنا و سلام  
دارالافتاء جامعہ بنوریہ کراچی  
۸-۱-۱۴۳۵ھ



12/5/12